АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2023 № 926а

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 25.01.2022 № 60 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 28.02.2022 № 152, от 23.11.2022 № 846),

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области постановляет:

Внести в муниципальную программу «Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 27.10.2021 № 790 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 16.03.2022 № 214, от 21.04.2022 № 359, от 20.12.2022 № 923, от 27.02.2023 № 122, от 23.06.2023 № 441, от 24.10.2023 № 764), изменения, изложив её в новой редакции (прилагается).

Глава муниципального  образования
«Дорогобужский район» Смоленской области                               К.Н. Серенков

	УТВЕРЖДЕНА
[bookmark: _GoBack]Постановлением Администрации      муниципального образования                                                               «Дорогобужский район»                                                        Смоленской области от 27.10.2021 № 790 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 20 декабря 2023 № 926а)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

Раздел 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
Заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по экономике и перспективному развитию Бушинский С.М.

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2022 -2025 гг.

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий жизнедеятельности, повышение уровня и качества жизни сельского населения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 680,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
- 2022 год – 239,5 тыс. руб.;
- 2023 год – 440,7 тыс. руб.;
- 2024 год - 0,0 тыс. руб.;
- 2025 год - 0,0 тыс. руб.

	Влияние на достижение целей областных программ
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий Смоленской области / доля сельского населения в общей численности населения Российской Федерации

Раздел 2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1
	Количество обустроенных зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок
	ед.
	1
	1
	0
	0

Раздел 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	1.1
	Задача 1

	2. Ведомственный проект «Комплексное развитие сельских территорий»

	Руководитель ведомственного проекта - заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по экономике и перспективному развитию Бушинский С.М.
срок реализации 2023 -2025 годы

	2.1
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация мероприятий по благоустройству)
	В рамках данной задачи будут выполняться работы по созданию и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок
	Количество обустроенных зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок

	3. Комплекс процессных мероприятий «Наименование»

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий (должность, фамилия, имя, отчество лица, отвечающего за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий)

	3.1.
	-
	-
	-

	4. Отдельные мероприятия

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество лица, отвечающего за реализацию отельного мероприятия) срок реализации (год начала  год окончания)

	4.1
	-
	-
	-

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – бюджет муниципального района)
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приложение к паспорту муниципальной программы «Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

Сведения о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименованиепоказателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Количество обустроенных зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок
	Постановление Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 «Об утверждении областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»;
Приказ Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию от 08.07.2020 № 0103 «Об утверждении перечня сельских территорий Смоленской области»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

На сегодняшний день в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской области одной из наиболее важных проблем развития сельского хозяйства является исторически сложившийся низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструктуры, не способствующий активизации жизни на селе.
Из-за недостаточности объемов строительства объектов социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности и неразвитости дорожной сети снижается территориальная доступность сельскому населению образовательных, медицинских, культурных, спортивных, торговых, бытовых и других социальных услуг.
Продолжается тенденция сокращения трудовых кадров, занятых в сельском хозяйстве. Качественный состав сельскохозяйственных кадров ухудшается. Сохранение деструктивных демографических процессов на селе, а также преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, распространение проявлений асоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциал, пагубно отражаются на перспективах оздоровления и роста сельского хозяйства.
В комплекс первоочередных задач формирования устойчивой социальной структуры также входит повышение уровня газификации Дорогобужского района. Газификация Дорогобужского района позволит улучшить качество жизни населения, возрастет надежность теплоснабжения объектов жилья и социально-культурных объектов, более интенсивно увеличит инвестиционную привлекательность района для инвесторов, планирующих разместить свои предприятия на территории Дорогобужского района.
Исходя из задач социально-экономической политики на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо проведение мероприятий, способствующих преодолению негативных тенденций.
Таким образом, необходимость реализации муниципальной программы и ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области обусловлена:
- социально- политической остротой проблемы и ее районным значением;
- необходимостью устойчивого социально-экономического развития сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области и эффективного функционирования агропромышленного комплекса;
- необходимостью поддержки развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе.
	Удаленность сельских поселений от районного центра предопределяет их автономное жизнеобеспечение и необходимость применения комплексного подхода к развитию сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

Раздел 2. СВЕДЕНИЯ
о региональных проектах

СВЕДЕНИЯ
о региональном проекте
_____________________________________________
(наименование регионального проекта)

Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	должность, фамилия, имя, отчество  руководителя регионального проекта

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Наименование»

Значения результатов регионального проекта

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	-

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ
о ведомственных проектах

СВЕДЕНИЯ
о ведомственном проекте «Комплексное развитие сельских территорий»

Общие положения
	Руководитель ведомственного проекта
	Заместитель Главы муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области – председатель комитета по экономике и перспективному развитию Бушинский С.М.

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

Значения результатов ведомственного проекта
	№ п/п
	Название результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество обустроенных зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок
	ед.
	1
	1
	0
	0

Раздел 4. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
(наименование комплекса процессных мероприятий)

Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	должность, фамилия, имя, отчество
ответственного за выполнение комплекса процессных мероприятий

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Наименование»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Раздел 5. ОЦЕНКА
применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ногофинан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ногофинан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального района(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очеред-нойфинан-совый год
	1-й год плано-вого периода
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие сельских территорий муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование»

	1
	Результат 1

	1.1
	Мероприятие

	2. Ведомственный проект «Комплексное развитие сельских территорий»

	2.1.1
	Количество обустроенных зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок
	х
	х
	1
	1
	0
	0

	2.1.2
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (реализация мероприятий по благоустройству)
	Комитет по экономике и перспективному развитию Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

	Бюджет муниципального района
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

	Итого по ведомственному проекту
	х
	Всего
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального района
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

	3. Комплекс процессных мероприятий « Наименование»

	3.1.
	Мероприятие

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе
	Всего
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального района
	440,7
	440,7
	0,0
	0,0

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]